

Số: 270/KH-THCSTT

Thành phố Thủ Đức, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội
và Nghị quyết số 22-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Thủ Đức

Căn cứ Kế hoạch 1433/KH-GDDĐT ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức năm học 2023 - 2024.

Hiệu trưởng trường trung học cơ sở Trường Thạnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 22-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Thủ Đức như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện đồng bộ và đảm bảo hiệu quả các cơ chế, chính sách liên quan đến giáo dục đã được ban hành.

Huy động các nguồn lực, phát huy tối đa các tiềm năng, lợi thế nhằm đạt được các mục tiêu trong lĩnh vực giáo dục, từng bước nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục của nhà trường.

Tạo được sự thống nhất trong hành động của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên với tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung nhằm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội đạt hiệu quả cao nhất, góp phần vào sự phát triển chung của thành phố Thủ Đức.

Đảm bảo đạt được những nội dung cụ thể trong triển khai thực hiện các cơ chế chính sách đã được Quốc hội ban hành.

2. Yêu cầu

Tổ chức xây dựng phát triển nhà trường thực hiện các nội dung được phân cấp, ủy quyền.

Phát huy cao nhất tinh thần trách nhiệm trong việc áp dụng cơ chế, chính sách đã được ban hành vào thực tiễn công việc; nghiên cứu, cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định pháp luật.

Huy động các nguồn lực để tổ chức và triển khai hiệu quả các kế hoạch đã đề ra. Nâng cao tính chủ động, sáng tạo, tự chủ, tự chịu trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong tổ chức triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách mới nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

Tăng cường công tác xã hội hóa để đầu tư các công trình trong trường học nhằm phục vụ cho công tác giáo dục học sinh, như: Liên kết lắp ráp hồ bơi trong trường nhằm phục vụ cho công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước trẻ em; sinh hoạt câu lạc bộ thể thao; các phòng chức năng phục vụ cho giảng dạy bộ môn Nghệ thuật, hoạt động giáo dục Stem/Steam, hoạt động nghiên cứu khoa học...

Nâng cao hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục, thực hiện tốt các chương trình, đề án đã được Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức phê duyệt: Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục, Đề án “Giáo dục thông minh”, Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong Giáo dục đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”, Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông thành phố Thủ Đức theo định hướng chuẩn Quốc tế giai đoạn 2021 - 2030”.

III. Tổ chức thực hiện

- Tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện gắn với nhiệm vụ cụ thể nhằm cụ thể hóa việc triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội đạt hiệu quả cao nhất và phù hợp với và tình hình thực tế của nhà trường.

- Triển khai và thực hiện hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Thực hiện nghiêm bộ quy tắc ứng xử học đường. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên phải tích cực học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tinh thần 3 xây - 3 chống, lấy xây làm chính (*Xây tác phong quân chúng - Chống quan liêu, cửa quyền. Xây tinh thần trách nhiệm - Chống tham ô, nhũng nhiễu. Xây ý thức cần kiệm - chống lãng phí xa hoa*) trong công việc, cũng như trong cuộc sống hàng ngày.

- Đổi mới sáng tạo hoạt động dạy - học theo mục tiêu chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và thực hiện tốt các đề án giáo dục của ngành. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giảng dạy, quản lý giáo dục.

- Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường được học tập nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tổ chức công việc, kỹ năng giao tiếp, ứng xử trong thời kỳ hội nhập. Cán bộ lãnh đạo quản lý, đảng viên, viên chức luôn tự giác học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, tuyệt đối chấp hành sự phân công của tổ chức theo quy định của pháp luật.

Tham mưu, sắp xếp nguồn kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; tăng cường khai thác xã hội hóa trong việc đầu tư cho các phòng chức năng

nhằm hỗ trợ tích cực cho hoạt động giáo dục chính khóa và các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa theo quy định.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức, đảm bảo đủ cơ số giáo viên để thực hiện đổi mới theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Tham gia Cộng đồng giáo viên sáng tạo của thành phố Thủ Đức; Tổ chức, tham gia các cuộc thi sáng tạo dành cho giáo viên và học sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 và Nghị quyết số 22-NQ/TU của trường trung học cơ sở Trường Thạnh, đề nghị thầy, cô và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD & ĐT; (để BC)
- CB, GV, NV nhà trường; (để thực hiện)
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Ngọc Lưu